



برنامه نظارت بر دفاتر توسعه دانشکده ها و مراکز آموزشی درمانی

دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی

اشاعه فرهنگ آموزش و تسری اندیشه‌های نوآورانه به تمامی لایه‌های یک نظام دانشگاهی، مقوله بسیار مهمی می‌باشد. دفاتر توسعه آموزش که از ابتدا در دانشکده‌ها مستقر شدند و به تدریج در بیمارستان‌های آموزشی نیز پا به عرصه وجود نهادند، به عنوان کانون‌های مجری سیاست‌های کلان آموزشی دانشگاه، نقش مهمی در تسریع نواندیشی و نوآوری در عرصه آموزش دانشکده‌ها و بیمارستان‌ها دارند؛ به گونه‌ای که انتظار می‌رود در سایه ایفای این نقش، ارتباطی کامل و دو سویه میان مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگاه و دانشکده‌ها و بیمارستان‌ها، محقق شود. یکی از وظایف مراکز توسعه آموزش پزشکی دانشگاه‌ها، نظارت بر عملکرد و هماهنگ نمودن فعالیت‌های دفاتر توسعه آموزش تابعه می‌باشد. در راستای این وظیفه، برنامه‌های زیر در این مرکز اجرا خواهد شد:

1- تشکیل جلسات هماهنگی حضوری و مجازی:

هدف از تشکیل این جلسات هماهنگی فعالیت‌های دفاتر توسعه با مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی است. با توجه به اینکه در زمینه فعالیت‌ها و جایگاه دفاتر توسعه و معاونت آموزشی دانشکده‌ها و مراکز آموزشی درمانی، ابهاماتی وجود دارد نیاز است حیطه عملکرد و شرح وظایف دفاتر توسعه و جایگاه این دفاتر شفاف‌سازی شود و فعالیت‌های این دفاتر با مرکز مطالعات هماهنگ شود. به علاوه در راستای طراحی و اجرای مداخلاتی برای ارتقا آموزش، این جلسات می‌تواند به هم‌اندیشی برای طراحی این مداخلات کمک نماید. تواتر زمانی تشکیل این جلسات هر سه ماه یک بار و به صورت فصلی می‌باشد. این جلسات با حضور مسئولین دفاتر توسعه دانشکده‌ها و مراکز آموزشی درمانی و مدیر مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی برگزار می‌شود.

2- بازدید حضوری از دفاتر توسعه آموزش:

هدف از انجام این بازدیدها، هماهنگی بیشتر با مسئولین دانشکده‌ها و مراکز آموزشی درمانی و جلب حمایت آنان برای انجام فعالیت‌های دفاتر توسعه دانشکده‌ها می‌باشد. این بازدیدها در هفته آموزش در اردیبهشت ماه

انجام می شود. به علاوه این بازدیدها به صورت فصلی نیز برنامه ریزی و اجرا می شود و بنابر ضرورت جهت تعدادی از دفاتر توسعه این بازدیدها در طی سال تکرار می شود. سعی خواهد شد این جلسات با حضور مسئولینی مانند رئیس دانشکده، معاون آموزشی دانشکده و معاون آموزشی مراکز آموزشی درمانی برگزار گردد. در این جلسات گزارشی از فعالیت های دفتر دریافت خواهد شد و مسائل و مشکلات موجود برای پیشبرد اهداف آموزشی مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت و در انتها با تدوین صورت جلسه مصوبات مشخص خواهد شد. لازم به ذکر است به دلیل فاصله جغرافیایی مراکز آموزشی درمانی با دانشگاه و شیوع کرونا، مواردی از این جلسات اختصاصی با هر مرکز آموزشی درمانی، به صورت مجازی برگزار خواهد شد.

2- تدوین برنامه عملیاتی دفاتر توسعه آموزش:

هر ساله قبل از شروع سال جدید برنامه عملیاتی دفاتر توسعه در قالب مشخص (فرمت موجود در سایت EDC) دریافت خواهد شد. این برنامه عملیاتی باید با توجه به اهداف توسعه ای در آموزش و در حوزه وظایف دفاتر تدوین شود. این برنامه در حوزه های برنامه ریزی درسی، آموزش پاسخگو، ارزیابی دانشجو، ارزشیابی استاد، فعالیت های نوآورانه می تواند تدوین شود. جهت هر یک از این برنامه ها از دفاتر توسعه خواسته می شود که حداقل دو هدف اختصاصی تدوین شود و در جهت رسیدن به آن هدف فعالیت هایی طراحی شده و مسئول اجرا و پایش آن مشخص گردد.

3- درخواست گزارش فعالیت های دفاتر توسعه آموزش:

دفاتر توسعه در قالب فرم گزارش دهی (فرمت بر روی سایت EDC) به صورت فصلی فعالیت های انجام شده خود را برای مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی با مکاتبه اداری ارسال خواهند کرد. در این فرم گزارش عملکرد دفاتر بر اساس برنامه عملیاتی و در زمینه کمیته برنامه ریزی درسی از جمله بازنگری برنامه های درسی، راه اندازی برنامه های درسی، ارزشیابی طرح دوره ها، ارزشیابی عرصه های آموزشی، فعالیت در خصوص نیازسنجی اساتید و توانمندسازی، فعالیت در خصوص نظارت، ارزشیابی و تحلیل آزمون های دانشکده و فعالیت در خصوص طرح های نوآورانه ارائه خواهد شد. جمع بندی و ارائه بازخورد این گزارشات در جلسات هم اندیشی با مسئولین دفاتر توسعه در مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی انجام خواهد شد.

به علاوه گزارش پیشرفت برنامه عملیاتی نیز در انتهای هر سال در قالب فرم مشخص (فرم روی سایت EDC) دریافت می‌شود. این گزارش براساس خودارزیابی دفاتر توسعه از میزان دستیابی به اهداف در حوزه‌های مختلف خواهد بود که براساس سه دسته زیر جمع‌بندی می‌شود:

- مطلوب: اهدافی که طبق برنامه در حال انجام است و یا فعالیت‌های آن انجام شده و به پایان رسیده است.
- نیاز به پیگیری: اهدافی که فعالیت‌های آن در زمان مقرر و طبق انتظار انجام یا تکمیل نشده است.
- هشدار: اهدافی که هیچ اقدامی در راستای آن انجام نشده و فرصت برای انجام آن محدود است.

4- شرکت و عضویت مدیر و اعضای مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی در کمیته‌های دفاتر توسعه آموزش:

جهت افزایش تعامل بین مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی و دفاتر توسعه آموزش و همچنین ارائه مشاوره به این دفاتر، مدیر و اعضای مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی در تعدادی از کمیته‌های دفاتر توسعه شرکت خواهند کرد. از جمله این موارد عضویت مدیر مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی در کمیته برنامه ریزی درسی دانشکده پزشکی، حضور یک نماینده از EDC در کمیته آزمون‌های دانشکده‌ها است که در صورت نیاز دانشکده، در این جلسات حضور خواهد یافت و عضویت در کمیته آموزش مراکز آموزشی درمانی است.

5- عضویت مسئولین دفاتر توسعه در کمیته‌های مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی:

علاوه بر عضویت مدیر مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی در کمیته‌های دانشکده‌ها، مسئولین دفاتر توسعه در کمیته‌های مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی نیز عضو هستند؛ از جمله این کمیته‌ها، کمیته علمی جشنواره مطهری و کمیته ارزشیابی اساتید می‌باشد. هدف از برنامه، افزایش تعامل با آنان و اطلاع رسانی برنامه‌های مرکز و همچنین احساس مالکیت نسبت به تغییرات و مداخلات در حوزه آموزش پزشکی می‌باشد.

